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CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 82 de la Constitución de la República del Ecuador establece que, el derecho a 
la seguridad jurídica se fundamenta en el respeto a la Constitución y en la existencia de normas 
jurídicas previas, claras, públicas y aplicadas por las autoridades competentes; 
 
Que el inciso primero del artículo 141 de la Constitución de la República del Ecuador dispone 
que, el Presidente de la República ejerce la Función Ejecutiva, es el Jefe del Estado y de 
Gobierno y responsable de la administración pública; 
 
Que el numeral 5 del artículo 147 de la Constitución de la República del Ecuador manda como 
atribución y deber del Presidente de la República, dirigir la administración pública en forma 
desconcentrada y expedir los decretos necesarios para su integración, organización, regulación 
y control;  
 
Que el inciso primero del artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador establece 
que, el régimen tributario se regirá por los principios de generalidad, progresividad, eficiencia, 
simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia recaudatoria; 
 
Que el artículo 335 de la Constitución de la República del Ecuador determina que, el Estado 
regulará, controlará e intervendrá, cuando sea necesario, en los intercambios y transacciones 
económicas; y, definirá una política de precios orientada a proteger la producción nacional, 
establecerá los mecanismos de sanción para evitar cualquier práctica de monopolio y oligopolio 
privados, o de abuso de posición de dominio en el mercado y otras prácticas de competencia 
desleal; 
 
Que el artículo 336 de la Constitución de la República del Ecuador establece que, el Estado 
impulsará y velará por el comercio justo como medio de acceso a bienes y servicios de calidad, 
que minimice las distorsiones de la intermediación y promueva la sustentabilidad. El Estado 
asegurará la transparencia y eficiencia en los mercados y fomentará la competencia en igualdad 
de condiciones y oportunidades, lo que se definirá mediante ley; 
 
Que el artículo 5 del Código Tributario manda que, el régimen tributario se regirá por los 
principios de generalidad, progresividad, eficiencia, confianza legítima, simplicidad 
administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia recaudatoria; 
 
Que el artículo 6 del Código Tributario dispone que, los tributos además de ser medios para 
recaudar ingresos públicos, servirán como instrumento de política económica general, 
estimulando la inversión, la reinversión, el ahorro y su destino hacia los fines productivos y de 
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desarrollo nacional; atenderán a las exigencias de estabilidad y progreso sociales y procurarán 
una mejor distribución de la renta nacional; 
 
Que la Disposición General Segunda de la Ley Orgánica para el Fomento Productivo, Atracción 
de Inversiones, Generación de Empleo, y Estabilidad y Equilibrio Fiscal dispone que, con base 
en las condiciones de las finanzas públicas y de balanza de pagos, el Presidente de la República 
podrá modificar la tarifa del Impuesto a la Salida de Divisas de forma general, por sectores o 
por las variables que considere, previo dictamen favorable del ente rector de las finanzas 
públicas. En ningún caso la tarifa podrá superar la establecida en el artículo 162 de 
la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador; 
 
Que el numeral 15 del artículo 74 Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas manda 
que, el ente rector del SINFIP, tiene como atribución y deber el dictaminar en forma previa, 
obligatoria y vinculante sobre todo proyecto de ley, decreto, acuerdo, resolución, o cualquier 
otro instrumento legal o administrativo que tenga impacto en los recursos públicos o que genere 
obligaciones no contempladas en los presupuestos del Sector Público no Financiero;  
 
Que el artículo 155 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador creó el 
Impuesto a la Salida de Divisas (ISD) sobre el valor de todas las operaciones y transacciones 
monetarias que se realicen al exterior, con o sin intervención de las instituciones que integran 
el sistema financiero; 
 
Que el artículo 156 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador, determina 
que el hecho generador del Impuesto a la Salida de Divisas (ISD), lo constituye la transferencia 
o traslado de divisas al exterior en efectivo o a través del giro de cheques, transferencias, envíos, 
retiros o pagos de cualquier naturaleza con excepción de las compensaciones realizados con o 
sin la intermediación de instituciones del sistema financiero; 
 
Que el artículo 162 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador, establece 
que la tarifa del Impuesto a la Salida de Divisas es del 5%; 
 
Que el artículo 20 de la Ley de Fomento Ambiental y Optimización de los Ingresos del Estado 
dispone que, podrá ser utilizado como crédito tributario, que se aplicará para el pago del 
impuesto a la renta del propio contribuyente, de los 5 últimos ejercicios fiscales, los pagos 
realizados por concepto de impuesto a la salida de divisas en la importación de las materias 
primas, insumos y bienes de capital con la finalidad de que sean incorporados en procesos 
productivos; 
 
La Corte Constitucional, mediante Auto de verificación 58-11-IN/23, publicado en la Edición 
Constitucional del Registro Oficial Nro. 283 de 14 de noviembre del 2023, resolvió ampliar el 
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plazo de vigencia de las normas que hasta la presente fecha continúan siendo reguladas por la 
Ley de Fomento Ambiental y Optimización de los Ingresos del Estado, hasta el final del 
ejercicio fiscal 2024, esto es hasta el 31 de diciembre de 2024; 
 
Que el Ministerio de Economía y Finanzas, como ente rector de la política económica, mediante 
oficio Nro. MEF-MEF-2024-1350-O, de 28 de noviembre de 2024, remito el informe técnico 
de la metodología para la aplicación del beneficio de tarifa diferenciada del Impuesto a la Salida 
de Divisas Nro. SPFSPNF-SGM-SPSERE-2024-001 de 27 de noviembre de 2024, elaborado 
por la Subsecretaria de Política Fiscal del Sector Público no Financiero, la Subsecretaria de 
Políticas de los Sectores Estratégicos, Real y Externo; y, la Subsecretaría de Gestión Macro 
Económica del Ministerio de Economía y Finanzas, que concluyeron que: “(…) 

               
           

   
            

”;    
 
Que es necesario disponer medidas de política pública que motiven la competitividad de las 
industrias nacionales, brindando seguridad jurídica a las empresas que importan materias 
primas, para abastecer de productos al mercado nacional y exportar productos, impulsando la 
balanza de pagos, garantizando la igualdad de condiciones para el desarrollo de la actividad y 
evitando monopolios; y, 
 
En ejercicio de las atribuciones conferidas por el numeral 5 del artículo 147 de la Constitución 
de la República del Ecuador y la Disposición General Segunda de la Ley Orgánica para el 
Fomento Productivo, Atracción de Inversiones, Generación de Empleo, y Estabilidad y 
Equilibrio Fiscal, 
 

DECRETA: 
 
Artículo 1.- Modificar la tarifa del Impuesto a la Salida de Divisas para el año 2025, para las 
importaciones de la lista de subpartidas arancelarias que determinará, mediante acuerdo 
ministerial, el ente rector de las finanzas públicas, conforme a los parámetros que establezca y 
acorde a las siguientes tarifas: 
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SECTORES TARÍFA DE ISD 
Subpartidas arancelarias de sector farmacéutico 0% 

Subpartidas arancelarias demás sectores 
productivos 

2,5% 

 
Previo a la emisión del acuerdo ministerial, el Ministerio de Economía y Finanzas emitirá el 
dictamen dispuesto en el numeral 15 del artículo 74 del Código Orgánico de Planificación y 
Finanzas Públicas, que contendrá el informe de impacto recaudatorio emitido por el Servicio 
de Rentas Internas.   
 
Artículo 2.- Disponer al Ministerio de Agricultura y Ganadería y a la Secretaría Técnica del 
Comité de Comercio Exterior, informar de manera inmediata al Ministerio de Economía y 
Finanzas con los actos normativos y las motivaciones técnicas para la determinación de los 
cupos de importación para las subpartidas de productos agropecuarios con déficit de producción 
nacional, para la determinación y actualización del listado dispuesto en el artículo 1 del presente 
Decreto Ejecutivo.   
 
Artículo 3.- Disponer a la Secretaría Técnica del Comité de Comercio Exterior, informar de 
manera inmediata al Ministerio de Economía y Finanzas con los actos normativos y las 
motivaciones técnicas de las subpartidas que sean sometidas a una apertura arancelaria o 
modificaciones al Sistema Armonizado, para la determinación y actualización del listado 
dispuesto en el artículo 1 del presente Decreto Ejecutivo. 
 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
Primera.- El Ministerio de Economía y Finanzas, con base en lo dispuesto en el artículo 1 del 
presente Decreto Ejecutivo y con fundamento en la información otorgada por el Ministerio de 
la Producción, Comercio Exterior, Inversiones y Pesca; Servicio de Rentas Internas; y, el 
Servicio Nacional de Aduanas del Ecuador, evaluará semestralmente los resultados de la 
modificación de la tarifa del Impuesto a la Salida de Divisas y ajustará, de ser necesario, el 
listado de subpartidas.  
 
Segunda.- Anualmente, el Ministerio de Economía y Finanzas evaluará, al final de cada periodo 
fiscal, las condiciones de las finanzas públicas y balanza de pagos a fin de determinar la 
pertinencia de la continuidad de las medidas dispuestas en el presente Decreto Ejecutivo.  
 
Tercera.- La Superintendencia de Competencia Económica ejecutará las acciones de 
prevención, investigación, corrección y sanción que correspondan, frente a posibles prácticas 
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desleales y/o comportamientos que afecten la libre competencia por parte de los beneficiarios 
de las medidas contenidas en el presente Decreto Ejecutivo.   
 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 
 
Única.- Debido a la situación energética causada por las condiciones climáticas actuales, se 
establece para los meses de enero, febrero y marzo de 2025, la tarifa del Impuesto a la Salida 
de Divisas del 0%, para el listado de subpartidas arancelarias que determinará el ente rector de 
las finanzas públicas mediante acuerdo ministerial.  
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 
De la ejecución del presente Decreto Ejecutivo encárguese el Ministerio de Economía y 
Finanzas, Servicio de Rentas Internas; y, Servicio Nacional de Aduana de Ecuador. 
 
El presente Decreto Ejecutivo entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación en el 
Registro Oficial.  
 
Dado en la ciudad de Guayaquil, el 01 de diciembre de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Daniel Noboa Azín 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

Firmado electrónicamente por:

DANIEL ROYGILCHRIST
NOBOA AZIN
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Quito, 5 de diciembre del 2024, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

 
 
Documento firmado electrónicamente

 
Abg. Stalin Santiago Andino González

SECRETARIO GENERAL JURÍDICO, ENCARGADO

 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR
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Quito, 5 de diciembre del 2024, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

 
 
Documento firmado electrónicamente

 
Abg. Stalin Santiago Andino González

SECRETARIO GENERAL JURÍDICO, ENCARGADO

 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR
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Quito, 5 de diciembre del 2024, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

 
 
Documento firmado electrónicamente

 
Abg. Stalin Santiago Andino González

SECRETARIO GENERAL JURÍDICO, ENCARGADO

 DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR
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ACUERDO Nro. MDI-DMI-2024-0166-ACUERDO  

 

SRA. DRA. MÓNICA ROSA IRENE PALENCIA NÚÑEZ 

MINISTRA DEL INTERIOR 

 

CONSIDERANDO:

  

Que el artículo 154 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “A las

Ministras y Ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley les

corresponde: 1. Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir

los acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión”; 

 

Que el artículo 160 de la Constitución de la República del Ecuador inciso segundo

menciona: “Los miembros de las Fuerzas Armadas y de la Policía Nacional estarán

sujetos a las leyes específicas que regulen sus derechos y obligaciones, y su sistema de

ascensos y promociones con base en méritos y con criterios de equidad de género. Se

garantizará su estabilidad y profesionalización.”; 

  

Que el artículo 163 de la Constitución de la República del Ecuador establece que: “La

Policía Nacional es una institución estatal de carácter civil, armada, técnica,

jerarquizada, disciplinada, profesional y altamente especializada, cuya misión es atender

la seguridad ciudadana y el orden público, y proteger el libre ejercicio de los derechos y

la seguridad de las personas dentro del territorio nacional”; 

  

Que el artículo 226 de la norma suprema dispone: “Las instituciones del Estado, sus

organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que

actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y

facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de

coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio

de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 

  

Que el artículo 227 de la norma ibidem, dispone: “La administración pública constituye

un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad,

jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación,

planificación, transparencia y evaluación.”; 

  

Que el artículo 229 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “Serán

servidoras o servidores públicos todas las personas que en cualquier forma o a cualquier

título trabajen, presten servicios o ejerzan un cargo, función o dignidad dentro del sector

público. Los derechos de las servidoras y servidores públicos son irrenunciables. La ley

definirá el organismo rector en materia de recursos humanos y remuneraciones para

todo el sector público y regulará el ingreso, ascenso, promoción, incentivos, régimen

disciplinario, estabilidad, sistema de remuneración y cesación de funciones de sus 

servidores”; 

  

Que mediante Decreto Ejecutivo Nro. 410, publicado en Registro Oficial Nro. 235 de 14

de julio de 2010, se cambia la denominación del Ministerio de Gobierno, Policía, Cultos y

Municipalidades, por la de "Ministerio del Interior"; y, se dispone que el Ministerio del
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Interior tendrá a su cargo el ejercicio de las facultades legales y reglamentarias, y el

cumplimiento de las funciones, atribuciones, responsabilidades y competencias asignadas

al Ministerio de Gobierno, Policía, Cultos y Municipalidades, excepto en lo referente a

cultos que pasan a ser competencia del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos y, en

lo referente a municipalidades, demás gobiernos autónomos descentralizados, que pasan a

ser competencia del Ministerio de Coordinación de la Política; 

  

Que mediante Decreto Ejecutivo 632, publicado en Registro Oficial No. 372, de 27 de

enero del 2011, el Presidente de la República, decreta reorganizar la Policía Nacional y

dispone que la representación legal, judicial y extrajudicial sea asumida por el Ministerio

del Interior y se dispuso la reorganización de la estructura administrativa de la Policía 

Nacional; 

  

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 en el Código Orgánico De

Entidades De Seguridad Ciudadana y Orden Público, establece que: “Régimen Jurídico.- 

Las disposiciones de este Código y sus reglamentos constituyen el régimen jurídico

especial de las entidades de seguridad antes descritas. En todos los aspectos no previstos

en dicho régimen se aplicará supletoriamente la ley que regula el servicio público. Las

escalas remunerativas y los ingresos complementarios de las entidades regidas por este

Código se sujetarán a las políticas y normas establecidas por el ente rector nacional del 

trabajo”; 

  

Que según lo mencionado en el artículo 64 del referido cuerpo legal, menciona que: “el

titular del ministerio rector de la seguridad ciudadana, protección interna y orden

público tendrá las siguientes funciones: 4. Ejercer la representación legal, judicial y

extrajudicial de la Policía Nacional”; 

  

Que según lo dispuesto en Ley Orgánica de Servicio Público, en su artículo 3, dentro de

su acápite cuarto determina: “De conformidad con lo establecido en los artículos 160, 

170 y 181 numeral 3 de la Constitución de la República, los miembros activos de las

Fuerzas Armadas y la Policía Nacional y el personal de carrera judicial se regirán en lo

previsto en dichas disposiciones por sus leyes específicas y subsidiariamente por esta ley

en lo que fuere aplicable”; 

  

Que mediante Decreto Ejecutivo Nro. 381 de 30 de marzo de 2022 se escinde del

Ministerio de Gobierno, el Viceministerio del Interior, cómo organismo de derecho

público, con personalidad jurídica, dotado de autonomía técnica, administrativa, operativa

y financiera, encargado de formular las políticas para seguridad ciudadana, protección

interna y orden público; 

  

Que mediante Decreto Ejecutivo Nro. 1 del 23 de noviembre de 2023, el señor Daniel

Noboa Azín, asume la Presidencia Constitucional de la República del Ecuador, por

mandato y voluntad soberana del pueblo ecuatoriano; 

  

Que mediante Acuerdo Ministerial Nro. 0164 de 07 de diciembre de 2023, la señora

Ministra del Interior designa al señor Coronel de Policía Holger Marcelo Cortez Carrión,

como Subsecretario del Migración. 

  

Que con Decreto Ejecutivo Nro. 209 de 27 marzo de 2024, por Presidente de la República
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en su artículo primero dispuso: "Ampliar el periodo para la ejecución del proceso de

escisión y creación dispuesto mediante Decreto Ejecutivo Nro. 381, suscrito el 30 de

marzo de 2022, publicado en Registro Oficial Suplemento Nro. 46 de 20 abril de 2022,

para el plazo de (8) meses adicionales, contados a partir del fenecimiento del plazo

ampliado, establecido en el Decreto Ejecutivo Nro. 885 suscrito el de octubre de 20223,

publicado en Registro Oficial Suplemento Nro. 413 de 10 de octubre de 2023”; 

  

Que mediante Decreto Ejecutivo Nro. 232 de 21 de abril de 2024, el señor Daniel Noboa

Azín, Presidente Constitucional de la República del Ecuador, designa a la señora Mónica

Rosa Irene Palencia Núñez, como Ministra del Interior; 

  

Que mediante Memorando Nro. MDI-DMI-2024-1107-MEMO de 07 de noviembre de

2024, suscrito por la señora Ministra del Interior, dirigido a la señora Coordinadora

General Administrativa Financiera, en el cual menciona: “(…) por medio del presente

dispongo a usted Srta. Coordinadora General Administrativa Financiera, se realicen los

siguientes movimientos administrativos: Se dé por terminada la designación efectuada en

el cargo de Subsecretario de Migración al Coronel Holguer Marcelo Cortez Carrión con

fecha 10 de noviembre de 2024; de acuerdo a ello la Coordinación General Jurídica,

deberá efectuar la terminación de la designación efectuada, a fin de reintegrarlo a la

Policía Nacional, a partir del 11 de noviembre de 2024. Se remueva del cargo de

Directora de Control Migratorio a la Mgs. Gabriela Denisse Pogo García, con fecha 10

de noviembre de 2024. Se nombre en calidad de Subsecretaria de Migración a la Mgs.

Gabriela Denisse Pogo García, a partir del 11 de noviembre de 2024. Se encargue la

Dirección de Control Migratorio a favor de la Abg. Vanessa Lizeth Bolaños Yépez, a

partir del 11 de noviembre de 2024, hasta la designación del titular. (…)”; y, 

  

En ejercicio de las atribuciones constitucionales, legales y reglamentarias. 

  

ACUERDA:

  

Artículo 1.- Agradecer por los servicios brindados al señor Coronel de Policía Holger

Marcelo Cortez Carrión, Subsecretario de Migración, desde el 07 de diciembre de 2023

hasta el 10 de noviembre de 2024. 

  

Artículo 2.- Disponer al señor Comandante General de la Policía Nacional, realice las

acciones administrativas correspondientes a fin de que a partir del día lunes 11 de

noviembre se le asigne funciones en Policía Nacional al señor Coronel de Policía Holger

Marcelo Cortez Carrión, conforme las necesidades institucionales. 

 

Artículo 3.- De la ejecución del presente acuerdo, encárguese a Comandancia General de

la Policía y a la Dirección de Talento Humano del Ministerio del Interior. 

  

Artículo 4.- El presente Acuerdo Ministerial entrará en vigencia a partir del 10 de

noviembre de 2024, sin perjuicio de la publicación en el Registro Oficial y en la Orden

General de la Policía Nacional. 

  

Artículo 5.- Disponer a la Dirección Administrativa del Ministerio del Interior la

publicación en el Registro Oficial y notificación del instrumento según corresponda. 
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COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.- 
Dado en Quito, D.M. , a los 11 día(s) del mes de Noviembre de dos mil veinticuatro.  

 

Documento firmado electrónicamente

SRA. DRA. MÓNICA ROSA IRENE PALENCIA NÚÑEZ 

MINISTRA DEL INTERIOR 
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